
SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 104 del 24-06-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 

UFFICIO TECNICO 
SETTORE AMBIENTE/SUAP 

 
REG. GEN. N° 376 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 104 DEL 24-06-2024 
 

OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO LAVORI DI AMPLIAMENTO RETE 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE 
      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Premesso che alla luce delle sopravvenute esigenze relative alla pubblica 
sicurezza è emersa l’esigenza e la necessità di adeguare ed implementare 
l’impianto di videosorveglianza comunale installato sul territorio; 
 
Ritenuto opportuno individuare apposito operatore economico specializzato 
nel settore; 
 
Posto che i lavori in questione essendo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) del Dlgs n. 36/2023 non è stato inserito nel Programma 
triennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 37 del citato decreto; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, per 
affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 

Ritenuto pertanto che, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 
150.000,00 euro, si possa procedere all’affidamento del servizio in questione 
in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti 
qualificati; 

Considerato che per l’individuazione dell’operatore economico è stato 
utilizzato il MEPA, attivando la procedura RDO n. 4406526; 

Accertato che, alla richiesta di offerta inoltrata, la ditta IMPIANTI ELETTRICI 
FORTE Srl, con sede in Saracena (CS) 87010 P.zza XX Settembre n. 3 partita 
IVA 02412260784, ha inoltrato propria offerta economica, prot. n. 4674/2024, 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 104 del 24-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

per un importo di euro 4.554,00 oltre IVA; 
 
Considerato che il prezzo offerto dalla ditta interpellata risulta essere congruo; 
 
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in 
nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e succ. del D.Lgs. 36/2023 e 
di possesso dei requisiti di ordine speciale e le autorizzazioni di legge per lo 
svolgimento del servizio; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs 36/2023 non è stata richiesta la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 dello stesso decreto; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli 
appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante 
abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

 
Visto l'art. 192, comma 1, del DLgs n. 267/2000 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento indicante i seguenti elementi:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei lavori 

di ampliamento rete comunale di videosorveglianza; 
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di ampliamento rete 

comunale di videosorveglianza; 
c) la forma contrattuale è quella prevista dall’art. 18 del Dlgs 36/2023; 
d) le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle norme vigenti in 

materia e quelle contenute nel contratto; 
e) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 50 del 

DLgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che in riferimento alla presente procedura il CIG è B1F193E4D1; 

 
Ritenuto, pertanto, affidare il servizio in questione alla ditta IMPIANTI 
ELETTRICI FORTE Srl, con sede in Saracena (CS) 87010 P.zza XX 
Settembre n. 3 partita IVA 02412260784; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il DLgs 267/2000; 
 
Visto il DLgs 36/2023; 
 
Visto il decreto sindacale n. 6/2023; 
 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 104 del 24-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

DETERMINA 
 
 la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 di aggiudicare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, alla 

ditta IMPIANTI ELETTRICI FORTE Srl, con sede in Saracena (CS) 87010 
P.zza XX Settembre n. 3 partita IVA 02412260784, la realizzazione dei 
lavori di ampliamento rete comunale di videosorveglianza, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del Dlgs 36/2023, 
per un importo di euro 4.554,00 oltre IVA,; 

 di stabilire, in relazione all’articolo 192 del Dlgs n. 267/2000, che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei 

lavori di ampliamento rete comunale di videosorveglianza; 
 l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di ampliamento rete 

comunale di videosorveglianza; 
 la forma contrattuale è quella prevista dall’art. 18 del Dlgs 36/2023; 
 le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle norme vigenti in 

materia e quelle contenute nel contratto; 
 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 50 del 

DLgs. n. 36/2023; 
 
 di impegnare la somma di euro 1.300,00 sul capitolo n. 443, la somma di 

euro 1.800,00 sul capitolo n. 957.3 e la somma di euro 2.455,88 sul 
capitolo n. 1010; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto che l’impresa è in regola con il DURC e che il presente 
affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della legge n. 136/2010; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 s.m.i.; 

 di trasmettere la presente all’ufficio finanziario; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Cosenza Armando 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 

 
 

  



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 104 del 24-06-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


